[27 *Ma con passi maggiori*] Hic ponit auctor lenones et deceptores mulierum et dominorum. Et nota quod deceptores dicit magis currere quam lenones, quia maius peccatum est puellam cum deceptione habere et postea relinquere, quam alteri procurare. Unde Thamar, illusa et decepta ab Amon fratre suo, dum expelleretur, ait ei <...>.⁶⁴⁰

[c. 31v]

□ [32 *E vanno a santo Pietro*] ← [1] Hic est notandum quod in anno Domini M^oCCC, quo anno auctor incepit istud notabile opus, papa Bonifatius octavus sedens in sede Petri dedit generalem indulgentiam peccatorum in Urbe, ad quam concurrunt maxima fidelium multitudo de cunctis regionibus. [2] Unde propter nimiam pressuram gentium datus fuit ordo quod recedentes ab ecclesia sancti Petri irent ab uno latere pontis, et venientes ab altero. Ita a simili proposito aliqui istorum ibant ad sinistram versus puteum, aliqui ad dexteram versus septimum circulum, a quo recesserant Virgilius et Dantes, qui erant quasi mons respectu sequentis bassioris; [3] et sic comparatio est satis propria, et sic ex consuetudine fit. Et est sciendum quod istud castellum, de quo hic fit mentio, fuit olim sepultura Adriani imperatoris. Nam illi principes antiqui quandoque sepeliebantur in alto, sicut patet in columna lapidis numidici, in qua sunt cineres Iulii Cesaris; aliquando sepeliebantur in basso sicut Augustus, qui sub alta turri sepultus est. [4] Ita ad propositum ista alta et mirabilis sepultura facta fuit super muro civitatis Adriano valentissimo imperatori. Et istud mirabile opus diu et per multa secula vocatum est sepulcrum Adriani. Postea tempore Gregorii primi, quando angelus apparuit ibi, tempore illius magne pestis, vocatum est Castrum sancti Angeli. [5] Sed proh dolor! Opus istud destructum et prostratum fuit in magna parte per romanos in MCCCLXXVIII, quia fuerat aliquamdiu detentum per fautores Roberti cardinalis Gebenensis, qui facto scismate peximo factus est antipapa contra Urbanum VI.⁶⁴¹

□ [34 *di qua di là su per lo fondo tetto*] → [1] Hic auctor specificat penam istorum. Et hic auctor, sicut in ceteris penis dandis, loquitur de inferno morali. Dat enim eis penam solitam dari talibus in mundo isto. [2] Solent enim lenones fustigari et verberari, ideo fingit demones cornutos istos verberare, quia a lenonibus decepti solent dici portare cornua. *Di qua di là*, idest citra et ultra medium; *le berze*, idest calcaneos veloces.⁶⁴²

[50 *Venetico se' tu Caccianemico*] ← [1] Hic facit auctor mentionem de quodam Bononiensi, qui dictus est dominus Veneticus de Caccianimicis. Hic Veneticus ideo in ista malaburgia ponitur ab auctore, quia suam sororem carnalem nomine Ghisolam Opizo marchioni Estensi non erubuit procurare. Hic est ille Opizus, de quo auctor supra facit mentionem, cantu xii, circulo vii, girone primo.⁶⁴³

□ [2] Iste dominus Veneticus vixit circa tempora auctoris; vir quidem nobilis, liberalis et placibilis et valde potens in Bononia favore marchionis Estensis, qui fuit Azo tertius, qui cum bononiensibus magnum bellum gessit, de quo dicitur *Purgatorii* capitulo v. [3] Hic dum a marchione exaltatus esset, fecit sibi complicem magnam partialitatem in Bononia, que dicebatur pars Marchiana; et ut magis favorem suum consequeretur, obtulit sibi Ghisolam sororem suam pulcerrimam, ideo etc. [4] Et hic dum vixit impugnavit Dantem, et contra eum odium magnum concepit querens eum ledere, quia eum in hoc suo opere diffamavit. Sed auctor nulli domino, vel principi, nec pape, nec imperator pepercit.⁶⁴⁴

□ [51 *Ma che ti mena a sí pungenti salse*] *Salse*. Est quidam locus Bononie concavus et declivis extra civitatem, post et prope Sancta Maria in Monte, locus infamis, in quo proici solebant corpora desperatorum, feneratorum et aliorum infamium huiusmodi.⁶⁴⁵

⁶³⁹ In *Exp.*, 333-334, *Deductio textus* (ampliata e parzialm. rielaborata).

⁶⁴⁰ In *Exp.*, 338-339.

⁶⁴¹ BENVENUTO, II 6-8.

⁶⁴² BENVENUTO, II 8.

⁶⁴³ In *Exp.*, 339 (ampliata e parzialm. rielaborata).

⁶⁴⁴ BENVENUTO, II 11.

⁶⁴⁵ BENVENUTO, II 11.

[61 *A dicer sipa tra Savena e Reno*] [1] Civitas Bononie sita est inter duo flumina: unus vocatur Savena, reliquum vero Renum. Bononienses autem utuntur quodam singulari vocabulo, scilicet 'sipa', et sonat in lingua eorum 'sit' vel 'fiat', ut cum dicimus: «Sit nomen Domini benedictum», Bononienses vulgo dicunt: «Sipa lo nome di Dio benedetto»; vel cum nos dicimus «fiat voluntas tua», ipsi dicunt: «Sipa la tua volontà». [2] Vult auctor hic dicere quod tot lingue non sunt in Bononia illud singulare vocabulum personantes, quot in ista malabulgia prima propter peccatum lenocinii sunt damnati.⁶⁴⁶

□ [3] Hic auctor Bononiam laudat a fluminibus et a fertilitate, unde illud de ea dici solet: «Omnibus est linguis laudanda Bononia pinguis».⁶⁴⁷

• [63 *avaro seno*. VOLG.⁶⁴⁸]

□ [63] *Recati a mente ecc.* [1] Hic dicit Veneticus quod ista lenocinia procedunt ex avaritia, non quia bononienses naturaliter sint avari in dando, sed cupidi ad accipiendum ut gule et voluptatibus satisfaciant committunt lenocinia et usuras. [2] *E se di ciò vuoi fede o testimonio*, idest «si vis experientiam huius facti, recordare quando eras Bononie». Quia utor ibi diu studuit, et forte emit pretio talis mercis. Non tamen sunt bononienses ab utore infamati, nisi minorum criminum et levioris culpe. [3] Non enim noverunt fraudes serpentinas et violentias, quibus autor infamat multas nationes; sed tractabiles sunt, benigni et dulcis sanguinis maxime forensibus, etc.⁶⁴⁹

[c. 32r]

□ [73] ← *Vaneggia*, scilicet ubi deficit ille scopulus, sive pons est vacuus *di socto per dar loco*, scilicet illis dannatis, ut inde transire possint ad partem illam fustigati a demonibus et fugati per ripam, quos omnes transire oportebat per dictum passum sive partem etc.⁶⁵⁰

□ [83] [↓] [1] *Guarda quel grande ecc.* Hic commendat Iasonem a pulcritudine, quia statura magnus erat; laudat eum a fortitudine animi ibi: *e per dolor non par lagrima spanda*; commendat eum a nobilitate generis ibi: *quanto aspetto reale* etc., fuit enim filius regis et nepos regis; laudat eum a probitate et audacia et prudentia ibi: *che fene li colchi*, idest populos colchorum in septemtrione. [2] Colchi enim fuerunt in extremo Ponti, idest mari maioris, in terra, non in insula, ut quidam falso dicunt, nam in mari maiori nulla est insula. Iason transivit per strictum maris inter Troiam et Greciam in ipsum mare maius, quod totum transcurrit; et vellus aureum asportavit; et dicit *col core e col senno*, idest magnanimitate et prudentia sua. [3] *Ello passò per l'isola di Lemno*. Hic vituperat Iasonem a vicio ingratitude, quam fecit contra Isifilem et patrem suum. Lenno est insula in mare Grecie, una de Cycladibus, quod mare hodie appellatur Arcipelagus, cuius cives olim iverunt contra provinciam Thracie, sibi oppositam, cum magna classe. [4] Et cum stetissent per triennium pertinaciter impugnantes hostes suos, uxores eorum non poterant eos revocare domum precibus, minis vel blanditiis. Deliberaverunt interficere omnes maritos et masculos earum. Et nota quod istud fuit historialiter verum, sicut dicit Orosius, licet poete fingant quod Venus immiserit istum furorem in animos istarum mulierum, quia viri non sacrificabant Veneri; [5] quod totum erat verum, quia lennii non colebant Venerem sed Martem, quia operam dabant rebus bellicis et non venereis. Unde femine [...] audientes quod viri sui rediebant cum victoria, et secum de terris feminas adducebant fortasse, coniuratione facta et ordine dato, receperunt viros simulate cum magno gaudio, et adveniente nocte, illos fessos somno et vino sepultos peremerunt. [6] Excepta Isifile, que patri regi et seni pietate pepercit [...].⁶⁵¹

[86 *Quelli è Giason che per cuore e per senno*] [1] Iason rex Thesalie in navi Pegasea pro aureo vellere in Colchon insulam transfertavit. Hic Iason in isto itinere multas decepit mulieres, precipue duas: prima fuit Isiphile, filia regis Lemni, secunda fuit Medea filia regis Colchorum. Et ista de causa in ista prima malabulgia ponitur ab auctore. [2] Ad quorum omnium pleniorum notitiam, est sciendum quod in quadam insula que vocatur Colcon erat quedam aureum

⁶⁴⁶ In *Exp.*, 340.

⁶⁴⁷ BENVENUTO, II 14-15.

⁶⁴⁸ In *Exp.*, 340.

⁶⁴⁹ BENVENUTO, II 15.

⁶⁵⁰ BENVENUTO, II 15.

⁶⁵¹ BENVENUTO, II 18-19.

simulacrum quod dicebatur aureum vellus, quia figuram arietis pretendebat. Ad hoc re vera simulacrum fiebant miracula, ut omnes auctores et poete et etiam cronice autentice protestantur. [3] Sed dimissis relationibus fabularum, veram historiam persequamur. Rex enim Colcorum in suo regno quoddam templum mirabile fabricavit, ubi aureum vellus et thesaurus maximum collocavit. Munivit autem locum foveis, muris et armis ne thesaurum furto vel dolo possit aliquis asportare. [4] Et Iason rex Thesalie in veloci navigio pro habendo thesauro et aureo vellere festinavit. Unde in navi Pegasea transfectasse fingitur a poetis. Nam Pegasus dicitur equus alatus, inde Pegasea: 'navis idest velociter volans'. Versus: «Mote volantis avis volat alta per equora navis». [5] Navigans autem per mare Ianson habuit transivitum per quamdam insulam que dicitur Lemno. In hac insula non invenit Iason aliquem virum nisi solum regem, quia, paulo antequam ipse Iason insulam applicuisset, mulieres Lenni omnes masculos cuiuscumque conditionis, status vel etatis existerent una nocte perimerunt. [6] Preter Isifilem, que patri suo, quia senex erat et rex, vitam voluit condonare. Hoc autem scelus mulieres Lenni hoc ideo perpetrarunt, quia viri eorum quodam tempore profecti ad bellum, habita victoria cum uxoribus et filiabus hostium se carnaliter miscuerunt, et rediti suas uxores adeo execrabantur, quod nullus volebat cum sua iacere. Unde ipse furore succense habito et deliberato inter eas consilio omnes masculos occiderunt, preter Isifilem que suo patri pepercit, ut dictum est. [7] Ad hanc igitur insulam veniens Iason, et videns ipsam viribus totaliter vacuatam vi voluit capere civitatem, sed, cum scribit Statius quinto *Thebaidos*, mulieres portas clausurunt, muros ascenderunt et civitatem viriliter defenderunt. [8] Videns autem Iason quod civitatem capere non valeret, Isifilem filiam regis alloquitur, et promittit sibi eam capere in uxorem et omnibus mulieribus Lenni promittit viros etiam se daturum et civitatem et insulam totam se offert legaliter defensurum. Tunc Isifile portas aperit, Iasonem recipit et regni totius dominium sibi tradit. [9] Cum autem Iason velle suum cum Isifile habuisset, ipsa gravidam dereliquit et ad Colcon, ut dictum est, pro aureo vellere properavit. Que post suum recessum duos filios parturivit. [10] Veniens autem in Colcon, antequam ad aureum vellus posset accedere oportebat autem, ut tradunt fabule poetarum, (...) cum tauris indomitis et alia que omnia consilio Medee obtinuit. Quod nil aliud sonat fabula nisi quod Iason astutia sua regnum Thesalorum, Calcorum et Medium obtinuit etc.⁶⁵²

• [Ultima parte della chiosa: VOLG.]

□ [96] → [1] *E anco di Medea si fa vendecta*. Istud enim fuit verum historice loquendo quod magna vindicta facta fuit de Iasone in vita sua quia si crudelis fuit, crudeliter fuit a Medea tractatus, que interfecit suos filios, et demum ipse a suis crudelius interfectus est. [2] Ex quo sciendum est quod Iason victor aurei velleris, reversus in patriam cum Medea, illam expulit ab amore alterius, sed ipse postea expulsus a consanguineis suis filiis regis Pelie de regno, reconciliata sibi uxore Medea, redivit in Colcos, ibique magna virtute et felicitate sua acquisivit regnum soceri, qui inde erat expulsus. [3] Et ipse exul exulem reduxit in patriam in recompensationem iniuriarum antiquarum; immo ampliavit regnum Colcorum multis urbibus captis, sicut Iustinus scribit. Sed victor a septentrione parabat bellum ab oriente contra Persas, sed infeliciter interfectus est a suis. [4] Sicut enim scribit Valerius accidit quod quidam iuvenes familiares sui, nescio qua de causa, verberaverunt magistrum sale, ubi fiebant ludi; ille conquestus est Iasoni; Iason autem in satisfactionem iniurie dedit illi electionem quod vel acciperet eis xxx denarios, vel daret singulis x verbera. [5] Ille vero avidior vindicte quam pecunie elegit ultimum; iuvenes autem pro verecundia indignatione accensi et ira Iasonem improvidum interfecerunt.⁶⁵³

[c. 32v]

[122 *E se'Alesso Enterminei da Lucca*] ← [1] Hic facit auctor mentionem de quodam milite lucano, qui vocatus fuit Alexius Interminellis. Hic fuit maximus adulator atque blanditor.⁶⁵⁴

□ [2] De Antelminellis dicitur fuisse tam ex parte matris. Summus adulator adeo quod nullum sermonem sciebat facere quem non condiret oleo adulactionis; omnes ungebat, omnes lingebat etiam usque ad vilissimos mercenarios et famulos. [3] Et quia multum fuit hac arte fedatus, ideo in fedissimo punitur stercore iuxta finctionem auctoris. Et nota quod auctor de

⁶⁵² In *Exp.*, 341-346.

⁶⁵³ BENVENUTO, II 21-22.

⁶⁵⁴ In *Exp.*, 348 (ampliata e parzialm. rielaborata).

Castrucio de Antelminellis in isto suo opere nulla facit mentionem, cum fuerit miles strenuus et famosus, dominus Luce, Pisarum, Pistorii et terror Florentinorum; [4] et hoc ideo quia paulo post mortem auctoris iste Castrucius floruit. Sed iste dominus Alessius vixit tempore auctoris, quem pluries audivit fastidiose loquentem suis adulationibus, quia iste lenocinatus sermo convenit ioculatoribus et meretricibus et non uni nobili militi. Et sic per omnia autor conatur de quolibet viro notabili facere mentionem.⁶⁵⁵